
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  61Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Pregoeiro: IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO – MAJ PM RG 
35518. O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.
gov.br e www.gov.br/compras.
Belém-PA, 21 de Novembro de 2023.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194 - Diretor de Licitação.

Protocolo: 1012272
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalida-
de Pregão Eletrônico nº 046/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2022/1494112 cujo 
o objeto é a contratação de empresa especializada em fornecimento de 
serviços e utilização das APIs (Application Programming Interface) da Pla-
taforma do Google Maps, com suporte técnico, para atender às necessida-
des da Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA”;
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20,
Considerando a Ata do Pregão Eletrônico nº 46/2023, na qual foi registrada 
a inexistência de propostas para o aludido certame.
RESOLVE:
01 - Declarar DESERTA a presente licitação em razão da ausência de lici-
tantes interessados, devendo a Diretoria de Licitação adotar as medidas 
pertinentes para nova divulgação do edital procedendo-se os ajustes ne-
cessários para a efetivação da contratação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 21 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1012224

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6459/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Brasilia-DF; Período: 22 a 23/11/2023; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação, 01 de pousada e 01 de indenização de transporte; 
Servidores: CEL PM José Dilson Melo De Souza Júnior; CPF: 426.627.292-
87; Valor: R$583,78. TEN PM Delson Teixeira Ferreira; CPF: 808.004.832-
00; Valor: R$ 513,44. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6460/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-
PA; Destino: Santarém-PA; Período: 14 a 15/11/2023; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM José 
Da Conceição Araújo; CPF: 437.545.202-10; Valor: R$423,33. SGT PM 
Marcelo Da Conceição Carneiro; CPF: 938.133.922-87; Valor: R$395,64. 
SGT PM Walason Michel De Jesus Teles; CPF: 918.348.992-49; Valor: 
R$395,64. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6461/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; 
Destino: Pacajá-PA; Período: 12 a 13/11/2023; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Carlos Dias Da Silva; 
CPF: 006.529.742-36; Valor: R$263,76. SGT PM Diego Silva Marinho; CPF: 
025.515.851-39; Valor: R$263,76. SD PM Luiz Victor Bezerra Borges; CPF: 
011.672.332-71; Valor: R$253,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6462/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-
PA; Destino: Novo Repartimento-PA; Período: 03/11/2023; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidores: CB PM Joao Batista Alencar Borges; 
CPF: 011.779.722-71; Valor: R$126,60. SD PM Darison Manoel Alves 
Guabiraba; CPF: 014.280.532-71; Valor: R$126,60. SD PM Antonio Marcos 
De Souza Silva; CPF: 002.830.132-30; Valor: R$126,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6463/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-
PA; Destino: Prainha-PA; Período: 11 a 13/11/2023; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Cristóvão 
Dos Santos Gomes; CPF: 721.060.342-53; Valor: R$ 659,40. CB PM 
Paulo Santana Da Silva Junior; CPF: 004.783.142-13; Valor: R$ 633,00. 
CB PM Danielly Cunha De Oliveira Freitas; CPF: 993.635.262-91; Valor: 
R$ 633,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6464/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; 
Destino: Oriximiná-PA; Período: 11 a 14/11/2023; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Nirlen Manoel 
Costa Da Silva; CPF: 644.101.612-53; Valor: R$923,16. CB PM Marcelo 
De Amorim Brito; CPF: 013.759.652-98; Valor: R$886,20. CB PM Lenyel 
Pinheiro De Sousa; CPF: 528.117.942-04; Valor: R$886,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº6465/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Muaná-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 13/11/2023; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação; Servidores: SD PM Demerson Daniel Da Costa E Silva; CPF: 
019.924.712-90; Valor: R$126,60. SD PM Mauricio Ferreira Da Paixão; 
CPF: 965.830.962-34 ; Valor: R$126,60. SD PM Sharley Guimarães 
Vieira; CPF: 037.765.582-10; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6466/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ponta De 
Pedras-PA; Destino: Belém-PA; Período: 13/11/2023; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Eliezer Teles Dos Santos 
Gomes; CPF: 848.874.432-34; Valor: R$131,88. SD PM João Breno Pereira 
Tavares; CPF: 012.232.512-50; Valor: R$126,60. SD PM Richard Cássio De 
Abreu Paiva; CPF: 041.576.962-04; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1012294
PORTARIA Nº6421/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Tucuruí/Pa; Período: 23 a 26/10/2023; Quantidade de diárias: 04 
diárias de alimentação e 03 diárias de pousada; Servidores: CEL PM Jorge 
Wilson Pinheiro De Araujo; CPF: 468.403.202-78; Valor: R$ 1.107,82. 
SGT PM Renato Monteiro Dos Santos; CPF: 904.803.762-04; Valor: 
R$ 923,16. CB PM Elias Cabral De Souza; CPF: 828.822.822-49; Valor: 
R$ 886,20. SD PM Fabíola Caroline Da Costa Ramos; CPF: 028.138.202-
61; Valor: R$ 886,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6422/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: São Miguel Do Guamá/Pa; Período: 27 a 30/10/2023; Quantidade 
de diárias: 03 diárias de alimentação e 03 diárias de pousada; Servidores: 
SGT PM Jorge Eduardo De Sena Lugarinho; CPF: 724.547.762-00; Valor: 
R$ 791,28. CB PM Welliton Lenon Carvalho De Sousa; CPF: 011.188.082-
31; Valor: R$ 759,60. SD PM Breno Souza Loureiro; CPF: 007.465.802-
66; Valor: R$ 759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6451/23/DI/DF – Objetivo: Curso de Coordenação 
Pedagógica; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém/Pa; Destino: Rio De Janeiro/Rj; Período: 06 a 22/11/2023; 
Quantidade de diárias: 17 diárias de alimentação e 16 diárias de pousada 
; Servidores: MAJ PM Ádamus Daniel Damasceno De Vasconcelos; CPF: 
852.470.732-15; Valor: R$ 8.239,77. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6452/23/DI/DF – Objetivo: Curso de Formação de 
Oficiais-CFO; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém/PA; Destino: Aracajú/Se; Período: 09/12/2023; Quantidade de 
diárias: 30 diárias de alimentação e 30 diárias de pousada ; Servidores: 
AL CFO PM Thiago Cardoso Miranda; CPF: 005.142.272-73; Valor: 
R$ 11.869,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6453/23/DI/DF – Objetivo: Curso de Auxiliar de 
Comunicação Social; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém/PA; Destino: Rio De Janeiro/RJ; Período: 16 a 25/11/2023; 
Quantidade de diárias: 09 diárias de alimentação e 09 diárias de pousada 
; Servidores: SGT PM Edson David Santos Costa; CPF: 632.162.132-34; 
Valor: R$ 3.560,76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6454/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 04 a 22/12/2023; 
Quantidade de diárias: 19 diárias de alimentação e 18 diárias de pousada 
; Servidores: SGT PM Jadiel Alves De Lima; CPF: 374.609.352-04; Valor: 
R$4.879,56. CB PM Alan Carvalho Almeida; CPF: 006.255.192-21; Valor: 
R$4.684,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6458/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Apoio A SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Conceição Do Araguaia-PA; Período: 02 a 
17/11/2023; Quantidade de diárias: 15 diárias de alimentação e 15 diárias 
de pousada; Servidores: SGT PM Reginaldo Cláudio Velasco Azevedo Júnior; 
CPF: 489.891.262-15; Valor: R$3.956,40. SGT PM Welton Do Socorro De 
Melo Sales; CPF: 517.761.112-49; Valor: R$3.956,40. SGT PM Divan Costa 
Rodrigues; CPF: 001.707.792-38; Valor: R$3.956,40. CB PM Juliana Cunha 
De Souza; CPF: 892.870.102-34; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6467/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; 
Destino: Marabá-PA; Período: 14 a 15/11/2023; Quantidade de diárias: 02 
diárias de alimentação e 01 diária de pousada ; Servidores: SUB TEN PM 
Benedito Sousa Dos Santos; CPF: 394.934.152-87; Valor: R$395,64. 
SGT PM Cleiton Silva Damaceno; CPF: 427.229.692-20; Valor: R$395,64. 
SD PM César Lima; CPF: 048.170.022-63; Valor: R$379,80. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


